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Shenime shpjeguese
Pasqyrat Financiare te ushtrimit kontabel 2020

Pergatitja dhe paragqitja e Pasqyrave financiare
Pasqyrat financiare te shoqerise (bilanci kontabel; pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve; pasqyra e

ndryshimeve ne kapital: pasqyra e fluksit te parase) jane pergatitur ne perputhje me Ligjin Nr. 25/2018 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™ dhe Standardet Kombetare te Kontabilitetit.

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e metodes te te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara (metoda e
kostos historike). Efektet e transaksioneve dhe ngjarjeve te tjera njihen ne pasqyrat financiare kur ndodhin (dhe jo
kur paraja ose ekuivalentet e saj arketohen ose paguhen) dhe regjistrohen ne kontabilitet dhe raportohen ne
pasqyrat financiare te periudhes kontabel te ciles i perkasin.

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e konceptit te materialitetit; informacioni i paraqitur eshte i plote
per marrjen e vendimeve ekonomike te perdoruesve te pasqyrave financiare,

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne nje kontabilitet ushtrimor dhe ne vijueshmerine e veprimtarise se
shogerise.

Politikat kryesore kontabel

Elementet vleresohen ne llogari dhe paraqiten ne pasqyrat financiare te shoqgerise me shumat ge percaktohen
sipas standardeve kontabel dhe duke zbatuar te njejtat politika kontabel.

Aktivet financiare vleresohen fillimisht ne llogari me kosto plus kostot e transaksioneve per krijimin e tyre dhe
paraqiten ne bilanc me koston e amortizuar.

Inventari vleresohet fillimisht ne llogari me kosto dhe paragitet ne bilanc me vleren me te ulet midis kostos dhe
vleres neto te realizueshme.

Aktivet afatgjata materiale vleresohen fillimisht ne llogari me kosto dhe paraqiten ne bilanc me kosto minus
amortizimin e akumuluar,

Aktivet afatgjata jomateriale vleresohen fillimisht ne llogari me kosto dhe paragiten ne bilanc me kosto minus
amortizimin e akumuluar.

Pasivet financiare vleresohen fillimisht ne llogari me kosto plus kostot e transaksioneve per krijimin e tyre dhe
paraqiten ne bilanc me koston e amortizuar.

Provizionet vleresohen me shumen me te sakte te mundshme te shpenzimeve te nevojshme per shlyerjen e
detyrimeve qe ekzistojne ne daten e bilancit.

Kapitali paraqitet ne bilanc me vleren kontabel te kuotave te kapitalit, rezervave te kapitalit dhe fitimit te vitit
financiar.

Te ardhurat vleresohen ne llogari dhe paragiten ne bilanc dhe ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me
vleren e drejte te shumes se arketuar apo te arketueshme, duke marre parasysh shumen e skontimeve ose rabateve
te ofruara.

Shpenzimet vleresohen ne llogari dhe paraqiten ne bilanc dhe ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me
vleren e drejte te shumes se paguar.

Transaksionet ne monedhe te huaj vleresohen fillimisht ne leke duke zbatuar mbi shumen e monedhes se huaj
kursin e kembimit ne daten e transaksionit. Aktivet dhe pasivet monetare ne monedhe te huaj paraqiten ne bilanc
te vleresuara me kursin e kembimit ne daten e bilancit.

Aktivet dhe pasivet jomonetare ne monedhe te huaj qe maten me kosto historike paragiten ne bilanc te
vleresuara me kursin e kembimit ne daten e transaksionit. Aktivet dhe pasivet jomonetare ne monedhe te huaj qe

Vleresimet kontabel dhe ndryshimet e tyre



Gjate vitit financiar Drejtimi i shogerise kryen vleresimet kontabel per jeten e dobishme te aktiveve afatgjata dhe
percakton normat e amortizimit te tyre.

Ne daten e mbylljes se bilancit vieresohen rrethanat/treguesit qe percaktojne nevojat per kryerjen e testeve te
shvleresimit te aktiveve afatgjata; te inventareve dhe te te drejtave te arketueshme; ndryshimet e provizioneve
ekzistuese dhe krijimin e provizioneve te reja.

Ngjarjet pas dates se bilancit

Pas dates se bilancit deri ne daten e depozitimit te tij nuk kane ndodhur ngjarje ge evidentojne kushte qe kane
ekzistuar ne daten e bilancit kontabel, paragitja e efektit te te cilave kerkon rregullime ne Pasqyrat Financiare.
Gjithashtu, nuk kane ndodhur ngjarje qe nuk evidentoj.e kushte qe kane ekzistuar ne daten e bilancit. paraqitja e
efektit te te cilave nuk kerkon rregullime por pershkrimin perkates ne shenimet shpjeguese.

BILANCI KONTABEL

Shenime te pergjithshme

Aktivet njihen ne bilanc kur: a) kontrollohen nga shoqgeria; b) nga perdorimi i tyre priten te hyjne ne shoqeri
perfitime te ardhshme ekonomike; ) kostoja e tyre mund te matet me besueshmeri.

Pasivet njihen ne bilanc kur: a) jane detyrime aktuale te shogerise; b) shlyerja e te cilave pritet te shoqerohet me
daljen e burimeve ne te ardhmen; c) shlyerja e te cilave mund te matet me besueshmeri.

Provizionet njihen ne bilanc kur: a) shogeria ka detyrime ligjore dhe konstruktive si rezultat i ngjarjeve te
ndodhura para dates se bilancit; b) ekzistojne mundesite qe per shlyerjen e ketyre detyrimeve te nevojiten dalje te
burimeve; ¢) mund te behet nje vleresim relativisht i sakte i shumes se detyrimeve.

Kapitali njihet ne bilanc si diference mes aktiveve dhe pasiveve ne daten e mbylljes se ushtrimit.

Aktivet dhe pasivet njihen ne shumen neto ne bilanc kur shogeria ka te drejte ligjore per t'i kompensuar ato.

Aktivi i Bilancit kontabel

1. Mjetet monetare
Hyrjet dhe daljet e mjeteve monetare gjate ushtrimit detajohen te pasqyra "Fluksi i parase™.

2. Investime

3. Te drejta te arketueshme
Te drejtat e arketueshme detajohen ne pasqyrat qe shogerojne shenimet.

4. Inventaret
Inventaret detajohen ne pasqyrat qe shogerojne shenimet.

5. Shpenzime te shtyra

6. Te arketueshme nga te ardhurat e konstatnara

7. Aktive Afatgjata Financiare

8. Alstive Afatgjata Materiale

Ndryshimet e AAM-ve per ushtrimin paraqiten ne pasqyren qe shogeron shenimet.

Amortizimi i AAM-ve per ushtrimin llogaritet sipas metodave te percaktuara ne SKK dhe ne Ligjin Nr. 8438,
date 28.12.1998 “Per Tatimin mbi te Ardhurat™. WAN

Ndryshimet e amortizimit dhe normat e aplikuara paraqiten ne pasqyrat qe shogerojne shenimet.
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Metodat e amortizimit te Aktiveve A fatgjata

a) Amortizohen individualisht dhe me metoden lineare :

- Aktivet Afatgjata Jomateriale (emri i mire, shpenzimet e zhvillimit, te tjera AAIM)

Baza e llogaritjes se amortizimit per piken "a" eshte vlera fillestare e aktivit, shtuar me kostot e permiresimit te
aktivit.

b) Amortizohen individualisht dhe me vleren e mbetur :

- Kostot ¢ blerjes, te ndertimit dhe permiresimit te ndertesave; kostot e ndertimeve, makinerive dhe pajisjeve me
afat perdorimi mbi 20 vjet, te trupezuara me ndertesat/token; ujesjellesit; naftesjellesit; gazsjellesit; linjat
hekurudhore; linjat e tensionit te larte; teleferiket dhe te tjera te ngjashme.

Baza e llogaritjes se amortizimit per piken "b" eshte vlera kontabel e mbetur e aktivit, e shtuar me kostot e
permiresimit te aktivit.

¢) Amortizohen mbi baze grupimi :

- Kompjuterat, sistemet e informacionit dhe programet kompjuterike;

- Te gjitha aktivet e tjera te veprimtarise (makineri e pajisje, mjete transporti, pajisje zyre, etj.)

Baza e llogaritjes se amortizimit per piken "c" eshte vlera kontabel e mbetur e grupit te aktiveve, e shtuar me
kostot e permiresimit te aktiveve dhe e pakesuar me te ardhurat nga shitja dhe kompensimet e marra.

9. Aktivet Afatgjata Biologjike
10. Aktive Afatgjata Jo materiale

11. Aktive tatimore te shtyra
a) Aktive tatimore te shtyra per diferencat e perkohshme te aktiveve, detyrimeve dhe zerave (qe nuk njihen ne
bilanc) qe priten te ulin fitimin e tatueshem ne te ardhmen,
b) Aktiv tatimor i shtyre per mbartjen e humbjeve tatimore ne periudhat e ardhshme.
¢) Aktiv tatimor i shtyre per tatimin e zbritshem (rimbursueshem) te paperdorur.

12. Kapital i nenshkruar i papaguar

Pasivi i Bilancit kontabel

1. Detyrime afatshkurtra

2. Te pagueshme per shpenzime te konstatuara (afatshkurtra)
3. Te ardhura te shtyra (afatshkurtra)

4. Provizione (afatshkurtra)

5. Detyrime afatgjata

6. Te pagueshme per shpenzime te konstatuara (afatgjata)

7. Te ardhura te shtyra (afatgjata)

8. Provizione (afatgjata)

9. Detyrime tatimore te shtyra




Detyrime tatimore te shtyra per diferencat e petkohshme te aktiveve, detyrimeve dhe zerave (qe nuk njihen ne
bilanc) qe priten te rrisin fitimin e tatueshem ne te ardhmen.

10. Kapitali dhe rezervat
Ndryshimet ne kapital gjate ushtrimit paragiten te pasqyra "Ndryshimet ne kapital”.

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Shenime te pergjithshme

Te ardhurat njihen ne bilanc dhe ne pasqyren e te ardhurave kur: a) shoqeria ia ka kaluar bleresit rreziget dhe
perfitimet qe lidhen me pronesine e mallrave; b) nul ka kontroll efektiv mbi mallrat e shitura; c) volumi i kryerjes
se sherbimit ne daten e bilancit mund te matet me besueshmeri; d) shuma e te ardhurave mund te matet me
besueshmeri; e) perfitimet ekonomike qe lidhen me transaksionet dhe sherbimet do te merren nga shoqeria; f)
shpenzimet e kryera qe lidhen me transaksionet dhe sherbimet mund te maten me besueshmeri.

Te ardhurat dhe shpenzimet perfshijne te ardhurat dhe shpenzimet e realizuara si edhe ato te parealizuara,

Shpenzimet njihen ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve kur jane te lidhura me te ardhurat e realizuara
gjate te njejtes periudhe kontabel.

Shpenzimet qe nuk gjenerojne te ardhura njihen ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve si shpenzime ne
periudhen kontabel raportuese.

Shpenzimet qe lidhen me te ardhura ge do te realizohen ne periudhat e ardhshme njihen ne bilanc si aktive
afatshkurtera.

Diferencat e kembimit e rezultojne gjate shlyerjes ose perkthimit te aktiveve dhe pasiveve ne monedhe te huaj
njihen si fitim (humbje) ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve te periudhes kur ato lindin.

1. Te ardhura nga aktivitetet e njesise ekonomike
Te ardhurat nga aktivitetet e njesise ekonoriike detajohen ne pasqyren ge shoqeron shenimet.

2. Shpenzime te aktivitetit te shfrytezimit

Shpenzimet per lende te para, materiale dhe mallra detajohen ne pasqyren qe shogeron shenimet.
Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit detajohen ne pasqyren qe shogeron shenimet.
3. Shpenzime te personelit

4. Shpenzime konsumi dhe amortizimi

5, Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale

6. Shpenzime te tjera (Humbje nga rivleresimi i aktiveve)

7. Te ardhura te tjera

8. Zhvleresimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare

9. Shpenzime financiare

10. Pjesa e fitimit / humbjes nga pjesemarrjet

11. Fitimi / Humbja para tatimit (e | _ 7



12. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
13, Fitimi (Humbja) i/e ushtrimit
14. Fitimi / Humbja per pronaret dhe interesat jo-kontrolluese
PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
1. Fitimi (Humbja) i/e ushtrimit
2. Te ardhura te tjera gjitheperfshirese per ushtrimin
3. Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per ushtrimin
4, Totali i te ardhurave / humbjeve gjitheperfshirese per pronaret dhe interesat jo-kontrolluese

EKONOMISTI
MIMOZA SPAHIU
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